
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

C.N.S.C
Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE

Nr. 370/C6/ 269, 279
Data: 20.02.2017

Prin  contestaţia  nr.225/01.02.2017,  înregistrată  la  C.N.S.C.  cu
nr.3795/01.02.2017, depusă de S.C. CLIF S.A., cu sediul în Constanța,
Str.Zburătorului  nr.4,  jud.Constanța,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului  sub  nr.J13/1480/1991,  având  CUI  RO1869991,  împotriva
comunicării  rezultatului procedurii nr.1081/27.01.2017 și a adresei de
răspuns  la  notificarea  prealabilă  nr.1081/27.01.2017,  emise  de  către
ADMINISTRAȚIA  NAȚIONALĂ  „APELE  ROMÂNE”  –  ADMINISTRAȚIA
BAZINALĂ  DE  APĂ  SIRET,  cu  sediul  în  Bacău,  Str.Cuza  Vodă  nr.1,
jud.Bacău, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de
atribuire simplificată a contractului de lucrări având ca obiect „Execuția
lucrărilor  de  construcții  pentru  realizarea  obiectivului  de  investiții
Supraînălțare dig mal stâng râu Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-
Frătăuții  Noi,  județul  Suceava,  etapa a  II-a”,  cod CPV 45246000-3 –
Lucrări  de  regularizare  a  cursurilor  de apă și  a  viiturilor  (Rev.2),  s-a
solicitat:  anularea  adresei  nr.820/19.01.2017;  adoptarea  măsurilor  de
remediere, în conformitate cu prevederile legale și documentele depuse,
prin menținerea ofertei S.C. CLIF S.A. ca acceptabilă și evaluarea ei în
continuare;  emiterea  unui  nou  act,  în  concordanță  cu  legislația  în
domeniul achizițiilor publice, după analiza și evaluarea ofertei S.C. CLIF
S.A. conformă și acceptabilă.

Prin  contestația  nr.31/01.02.2017,  înregistrată  la  C.N.S.C.  cu
nr.3904/02.02.2017,  formulată  de  S.C.  DAF  TRANS  2000  S.R.L.,  cu
sediul  în  Constanța,  Parcela  A903/77,  Sola  99,  lot.  1  (intravilan),
jud.Constanța,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub

1

 



nr.J13/930/2000,  având  CUI  RO12899831,  împotriva  raportului  de
evaluare a propunerilor financiare, adresei de comunicare a rezultatului
procedurii nr.821/MT/19.01.2017 și a răspunsului la notificarea prealabilă
nr.1082/27.01.2017, emise de aceeași autoritate contractantă, în cadrul
aceleiași  proceduri  de  atribuire,  s-a  solicitat:  anularea  înscrisurilor
susmenționate  și  a  actelor  subsecvente  acestora;  obligarea  autorității
contractante la reevaluarea ofertei depusă de asocierea al cărei lider este
S.C. DAF TRANS 2000 S.R.L. și  continuarea procedurii  de atribuire cu
stabilirea ofertei câștigătoare.

Aplicând dispozițiile  art.17  alin.2  din  Legea nr.101/2016,  Consiliul
conexează cele două cauze. 

CONSILIUL DECIDE:

Respinge,  ca nefondată,  contestaţia formulată  de  către  S.C.  CLIF
S.A.,  cu  sediul  în  Constanța,  Str.Zburătorului  nr.4,  jud.Constanța,  în
contradictoriu  cu  ADMINISTRAȚIA  NAȚIONALĂ  „APELE  ROMÂNE”  –
ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ SIRET,  cu sediul în Bacău, Str.Cuza
Vodă nr.1, jud.Bacău.

Admite  contestația  depusă  de  S.C.  DAF  TRANS  2000  S.R.L.,  cu
sediul  cu  sediul  în  Constanța,  Parcela  A903/77,  Sola  99,  lot.1
(intravilan),  jud.Constanța,  în  contradictoriu  cu  ADMINISTRAȚIA
NAȚIONALĂ  „APELE  ROMÂNE”  –  ADMINISTRAȚIA  BAZINALĂ  DE  APĂ
SIRET,  anulează  procesul-verbal  nr.10,  înregistrat  sub
nr.12PIPPE/18.01.2017, în ceea ce privește evaluarea ofertei depusă de
asocierea  al  cărui  lider  este  S.C.  DAF  TRANS  2000  S.R.L.  și  actele
subsecvente acestuia, procedura urmând a fi continuată cu reevaluarea
ofertei menționată, în considerarea celor arătate în motivare, și stabilirea
ofertei câștigătoare, în termen de 10 zile de la primirea prezentei.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare.

2




